

IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI E RELATIVI AMMORTAMENTI

Sono iscritte al costo, comprensivo anche degli oneri accessori di diretta imputazione, diminuito dell'ammortamento calcolato in funzione della presumibile utilità futura dei beni.

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI E RELATIVI AMMORTAMENTI

Le immobilizzazioni materiali, comprensive anche degli oneri accessori di diretta imputazione, sono iscritte al costo di acquisto, diminuito degli ammortamenti calcolati sulla base della stimata residua possibilità di utilizzo dei beni.

ALTRE ATTIVITÀ

Sono iscritte al loro valore di presumibile realizzo.

RATEI E RISCONTI ATTIVI E PASSIVI

Sono determinati in base al principio della competenza.

I DEBITI VERSO GLI ENTI CREDITIZI

Si riferiscono a scoperti di conto corrente attivati con il sistema bancario per far fronte ai flussi finanziari in partecipazioni. L'importo di tali debiti è iscritto al valore nominale.

ALTRE PASSIVITÀ

Sono iscritte al valore nominale.

TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO

Viene determinato a norma dell'art. 2120 del codice civile ed in relazione ai vigenti contratti collettivi nazionali di lavoro.

FONDI PER RISCHI ED ONERI

Il fondo include l'accantonamento delle imposte sul reddito di competenza dell'esercizio, l'accantonamento per l'onere connesso al meccanismo delle convenzioni stipulate con il Ministero dello Sviluppo Economico per la gestione dei Fondi agevolati, nonché l'accantonamento di oneri che, alla data di chiusura di esercizio, sono indeterminati nell'ammontare e nella data di sopravvenienza.

FONDO PER RISCHI FINANZIARI GENERALI

A titolo prudenziale vengono destinati accantonamenti a tale fondo per la copertura del rischio generale d'impresa; il fondo è pertanto assimilabile ad una riserva patrimoniale.

CONTO IMPEGNI

Gli impegni per la partecipazione al capitale sociale di società all'estero sono iscritti per l'ammontare delle quote che la Società intende acquisire. Le operazioni di pronti contro termine, se presenti in portafoglio, sono esposte al prezzo a termine convenuto con la controparte.

OPERAZIONI IN VALUTA

Le attività e le passività denominate in valuta sono valutate al tasso di cambio a pronti corrente alla data di chiusura dell'esercizio, ad eccezione delle immobilizzazioni finanziarie che sono iscritte al costo di acquisto o sottoscrizione in presenza di impegni al riacquisto che assicurano il rientro del costo dell'investimento.

ONERI E PROVENTI

Sono iscritti nel rispetto del principio della competenza.

PARTE B. INFORMAZIONI SULLO STATO PATRIMONIALE (IMPORTI IN MIGLIAIA DI EURO)

Di seguito si commenta il contenuto delle voci di bilancio e le variazioni più significative intervenute con l'esercizio precedente.

VOCI DELL'ATTIVO

VOCE 10	31.12.2009	CONSISTENZA AL 31.12.2008	VARIAZIONE 2009-2008
Cassa e disponibilità	7	11	(4)

La voce rappresenta le giacenze liquide di cassa al 31 dicembre, in euro ed in valute estere.

VOCE 20 (A)	31.12.2009	CONSISTENZA AL 31.12.2008	VARIAZIONE 2009-2008
Crediti verso enti creditizi: a vista	59	17.709	(17.650)

Rappresentano le disponibilità dei depositi bancari al 31 dicembre 2009 e comprendono prevalentemente un incasso di corrispettivo per impieghi su partecipazioni su un c/c "attivo" avvenuto a fine esercizio oltre agli interessi attivi accreditati dagli istituti bancari.

VOCE 40	31.12.2009	CONSISTENZA AL 31.12.2008	VARIAZIONE 2009-2008
Crediti verso clientela	28.322	24.949	(3.373)

DETTAGLIO DEI CREDITI AI VALORI DI PRESUMIBILE REALIZZO:

Voci	AL 31.12.2009	AL 31.12.2008
crediti per gli investimenti in partecipazioni	9.578	8.593
crediti per i contributi finanziati dai dividendi	5.278	4.213
crediti per commissioni relative alla gestione di Fondi Pubblici in convenzione con il Ministero dello Sviluppo Economico	12.579	11.610
altri crediti	887	533
	28.322	24.949

DETTAGLIO PER DURATA RESIDUA DEI CREDITI:

FASCE DI VITA RESIDUA (IMPORTI AL VALORE NOMINALE)	AL 31.12.2009	AL 31.12.2008
fino a 3 mesi	8.283	7.313
da oltre 3 mesi fino ad 1 anno	15.134	12.974
durata indeterminata (1)	5.943	5.280
dedotte svalutazioni	(1.038)	(618)
Valore dei crediti nell'attivo del bilancio	28.322	24.949

Delle complessive svalutazioni effettuate (1.038 migliaia di euro), 419 migliaia di euro sono di competenza dell'esercizio 2009.

Le cancellazioni di crediti al 31.12.2009 completamente svalutati ammontano complessivamente a 1.270 migliaia di euro.

(1) dettaglio dei crediti con fascia "durata indeterminata": (importi al valore nominale)

- crediti scaduti	5.943	5.280
<i>di cui relativi a:</i>		
- crediti verso il Ministero dello Sviluppo Economico	4.296	4.296
- crediti in procedure concorsuali o in sofferenza	1.552	918
- crediti per interessi di mora	95	66

I crediti verso il Ministero dello Sviluppo Economico, Azionista di maggioranza, sono esposti al lordo dell'accantonamento al fondo per rischi ed oneri per 4.296 migliaia di euro per il meccanismo delle convenzioni con lo stesso Ministero per la gestione dei Fondi agevolati.

Ai sensi dell'art. 2427 del Codice Civile si segnala che non sono presenti in bilancio crediti e debiti con durata residua superiore a cinque anni; riguardo alla ripartizione per aree geografiche di tali poste, si informa altresì che tutti i crediti e debiti sono compresi nel territorio dello Stato Italiano ad eccezione del credito di 317 migliaia di euro maturato nei confronti di una controparte Venezuelana per il corrispettivo derivante da impieghi in partecipazioni.

È da rilevare inoltre, che non si sono verificati, successivamente alla chiusura dell'esercizio, effetti significativi delle variazioni dei cambi valutari.

Voce 70	31.12.2009	CONSISTENZA AL 31.12.2008	VARIAZIONE 2009-2008
Partecipazioni			
- di società all'estero	270.461	235.362	35.099
- di società in Italia	5.164	5.164	-
	275.625	240.526	35.099

Le partecipazioni presenti in bilancio vengono iscritte secondo due modalità:

- al costo di acquisto o di sottoscrizione (valore contabile). Il valore contabile non viene ridotto, anche se superiore al valore di mercato, in quanto il recupero dello stesso valore viene garantito dagli impegni al riacquisto, eventualmente assistiti da garanzie anche bancarie e/o assicurative, che assicurano il rientro dell'investimento;
- al valore di mercato determinato con riferimento a tecniche di valutazione generalmente accettate. Difatti, il valore di mercato della partecipazione immobilizzata viene rilevato solo in presenza di perdite permanenti di valore non riassorbibili nel breve periodo ed in mancanza di impegni che assicurino il rientro del costo (valore contabile) dell'investimento. Il valore di mercato viene rilevato o in base ad un oggettivo criterio dato dal valore patrimoniale delle partecipazioni o da una valutazione obbligatoria nel caso di vendita coattiva dell'investimento.

In applicazione dei criteri generali di valutazione, nel 2009, non sono state effettuate svalutazioni nelle partecipazioni.

Al 31 dicembre 2009, l'ammontare delle quote di partecipazione iscritte nell'attivo riguarda 245 società all'estero per il costo di 270.461 migliaia di euro di cui 264.486 migliaia di euro versate, la partecipazione nella FINEST S.p.A. di Pordenone sottoscritta ai sensi della legge n. 19/1991 per 5.164 migliaia di euro e la partecipazione per una quota pari allo 0,4% al Consorzio "Al Faw" in Italia.

COMPOSIZIONE DELLA VOCE E MOVIMENTI DELL'ESERCIZIO:

Voci	2009		2008	
	N.	IMPORTO	N.	IMPORTO
Partecipazioni all'inizio dell'esercizio	248	235.362	238	229.932
Aumenti dell'esercizio di cui:	29	54.646	31	37.103
- acquisizione di nuove partecipazioni	29	33.600	31	32.909
- aumenti di quote di partecipazione	12	21.046	10	4.194
Diminuzioni dell'esercizio di cui:	(32)	(19.438)	(21)	(31.673)
- cessioni di quote di partecipazioni al partner (totali)	(29)	(18.987)	(17)	(29.698)
- dimissioni e trasferimenti di quote di partecipazioni	(3)	(451)	(4)	(1.975)
Rettifiche/Maggiori (minori) impegni per differenze cambio		(109)		-
Variazione netta dell'esercizio	(3)	35.099	10	5.430
Partecipazioni alla fine dell'esercizio	245	270.461	248	235.362

Al 31 dicembre 2009, l'impegno dei soci italiani per l'acquisto ed il pagamento a termine delle quote di partecipazione sottoscritte e versate dalla SIMEST è assicurato per l'importo complessivo di 175.744 migliaia di euro da garanzie di terzi.

Il dettaglio delle quote di partecipazioni acquisite nell'esercizio 2009 è riportato nella relazione sulla gestione (tabella Partecipazioni in società all'estero).

Voce 90	31.12.2009	CONSISTENZA AL	31.12.2008	VARIAZIONE 2009-2008
Immobilizzazioni immateriali	434		608	(174)

COMPOSIZIONE DELLA VOCE E MOVIMENTI DELL'ESERCIZIO:				
Voci	ESISTENZE INIZIALI	ACQUISTI DELL'ESERCIZIO	AMMORTAMENTI	RIMANENZE FINALI
Altri costi pluriennali	608	360	(534)	434
Totali	608	360	(534)	434

Gli altri costi pluriennali comprendono le spese per l'acquisto di *software*. La voce comprende anche i costi per l'aggiornamento delle procedure informatiche per la gestione delle attività operative aziendali.

L'ammortamento del *software* è calcolato a rate costanti in un periodo massimo di cinque anni.

Voce 100	31.12.2009	CONSISTENZA AL	31.12.2008	VARIAZIONE 2009-2008
Immobilizzazioni immateriali	302		353	(51)

COMPOSIZIONE DELLA VOCE E MOVIMENTI DELL'ESERCIZIO:					
Voci	ESISTENZE INIZIALI	ACQUISTI DELL'ESERCIZIO	VENDITE DELL'ESERCIZIO	AMMORTAMENTI FINALI	RIMANENZE
Impianti e macchine elettromeccaniche ed elettroniche	193	93	-	(74)	212
Attrezzature commerciali	152	-	-	(64)	88
Altri beni	8	-	-	(6)	2
Totali	353	93	-	(144)	302

Gli ammortamenti sono calcolati applicando il metodo delle quote costanti e sulla base di aliquote determinate in relazione all'utilizzo dei beni ed alla loro vita residua.

Gli acquisti dell'esercizio riguardano prevalentemente l'implementazione di *hardware* per il sistema informativo.

Voce 130	31.12.2009	CONSISTENZA AL	31.12.2008	VARIAZIONE 2009-2008
Altre attività	9.015		9.454	(439)

COMPOSIZIONE DELLA VOCE:

	2009	2008
- crediti per trasferimento di partecipazioni	3.686	3.306
- finanziamenti al personale dipendente	2.708	2.908
- depositi e anticipi per forniture e missioni	565	778
- crediti per anticipi di imposte	113	632
- crediti per imposte anticipate IRES	1.724	1.611
- crediti per imposte anticipate IRAP	219	219

La voce "crediti per trasferimento di partecipazioni" si riferisce ai crediti vantati nei confronti dei *partners* per il trasferimento delle partecipazioni in corso di perfezionamento.

La voce "finanziamenti al personale dipendente" è costituita per 2.375 migliaia di euro da mutui ipotecari a dipendenti il cui valore con durata residua superiore a cinque anni ammonta a 1.220 migliaia di euro.

La composizione dei "crediti per imposte anticipate IRES ed IRAP" è descritta in commento alla voce "imposte" di Conto Economico.

VOCE 140	31.12.2009	CONSISTENZA AL 31.12.2008	VARIAZIONE 2009-2008
RATEI E RISCONTI ATTIVI			
(a) ratei attivi	3	3	-
(b) risconti attivi	349	206	143
	352	209	143

I risconti attivi si riferiscono a costi di funzionamento di competenza del successivo esercizio.

COMPOSIZIONE DEI RATEI ATTIVI:

VOCE 140 (A)	AL 31.12.2009	AL 31.12.2008
- altri	3	3
	3	3

COMPOSIZIONE DELLA VOCE E MOVIMENTI DELL'ESERCIZIO:

	2009	2008
RATEI ATTIVI INIZIALI	3	3
MOVIMENTI DELL'ESERCIZIO:		
- incasso interessi su depositi cauzionali di competenza precedente	(3)	(3)
- interessi degli impieghi di tesoreria incassati nell'esercizio di competenza precedente	-	-
- interessi su depositi cauzionali di competenza dell'esercizio	3	3
Ratei attivi finali	3	3

VOCI DEL PASSIVO

VOCE 10 (A)	CONSISTENZA AL		VARIAZIONE 2009-2008
	31.12.2009	31.12.2008	
Debiti verso enti creditizi: a vista	15.260	-	(15.260)

La voce si riferisce allo scoperto di conto corrente alla data di fine esercizio attivato con il sistema bancario, negli ultimi mesi del 2009, per far fronte ai flussi finanziari in partecipazioni. L'importo di tali debiti è iscritto al valore nominale ed è comprensivo delle competenze maturate.

VOCE 50	CONSISTENZA AL		VARIAZIONE 2009-2008
	31.12.2009	31.12.2008	
Altre passività	20.214	22.778	(2.564)

COMPOSIZIONE DELLA VOCE:

	AL 31.12.2009	AL 31.12.2008
- disponibilità per i programmi di promozione	116	159
- creditori per quote di partecipazione da versare	5.975	5.939
- debiti per partecipazioni acquisite	-	-
- debiti verso fornitori e verso dipendenti	3.791	3.611
- acconti ricevuti per la cessione di partecipazioni	7.404	10.770
- agevolazioni comunitarie per i progetti di società all'estero da trasferire alle imprese beneficiarie	43	43
- contributi previdenziali ed assistenziali per il personale e i collaboratori	948	939
- ritenute del personale subordinato/autonomo e IVA	422	419
- dividendi agli Azionisti	1.454	838
- altri debiti	61	60
	20.214	22.778

VOCE 60	CONSISTENZA AL		VARIAZIONE 2009-2008
	31.12.2009	31.12.2008	
RATEI E RISCONTI PASSIVI			
(a) ratei passivi	-	-	-
(b) risconti passivi	-	4	(4)
	-	4	(4)

VOCE 70	CONSISTENZA AL		VARIAZIONE 2009-2008
	31.12.2009	31.12.2008	
Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	3.854	3.828	26

La voce accoglie quanto previsto a favore del personale dipendente in servizio alla fine dell'esercizio, in relazione ai contratti collettivi nazionali di lavoro ed alle modifiche normative, in tema di previdenza sociale, intervenute a decorrere dall'esercizio 2007. I movimenti dell'esercizio hanno riguardato gli accantonamenti di competenza dell'esercizio per 689 migliaia di euro, dedotte le indennità ai dipendenti che hanno cessato il servizio, i contributi versati per conto del personale per il fondo adeguamento pensioni ai sensi della legge 297/82 e le indennità trasferite ai sensi del D.Lgs. 124/93 e s.m. per complessive 663 migliaia di euro.

Così come previsto dalla legge Finanziaria 2007 e dalle relative norme e circolari attuative, l'accantonamento del maturando TFR, a decorrere dal 1° gennaio 2007, viene versato alle forme pensionistiche complementari non incrementando conseguentemente il debito nei confronti dei dipendenti a tale titolo.

Voce 80	31.12.2009	CONSISTENZA AL 31.12.2008	VARIAZIONE 2009-2008
FONDI PER RISCHI ED ONERI	4.701	4.345	356
COMPREDONO:			
(B) FONDI IMPOSTE E TASSE DI CUI:	275	49	226
- imposte correnti	275	49	226
- imposte differite	-	-	-
(C) ALTRI FONDI	4.426	4.296	130

La voce "altri fondi" accoglie per 4.296 migliaia di euro gli accantonamenti per l'eventuale complessivo onere connesso al meccanismo delle convenzioni con il Ministero dello Sviluppo Economico per la gestione dei Fondi agevolati e per 130 migliaia di euro accantonamenti in relazione a possibili oneri che la Società potrebbe sostenere.

Voce 90	31.12.2009	CONSISTENZA AL 31.12.2008	VARIAZIONE 2009-2008
Fondi rischi su crediti	3.810	3.460	(350)

Il Fondo rischi su crediti è stato adeguato nel 2009 sino a 3.810 migliaia di euro per fronteggiare eventuali rischi di perdite future di crediti derivanti da situazioni d'insolvenza e di inesigibilità.

Voce 100	31.12.2009	CONSISTENZA AL 31.12.2008	VARIAZIONE 2009-2008
Fondo per rischi finanziari generali	37.137	34.437	(2.700)

Il fondo è stato adeguato nell'esercizio 2009 per l'importo di 2.700 migliaia di euro a fronte del rischio generale d'impresa ed è assimilato ad una riserva patrimoniale. Tale adeguamento è volto ad assicurare la Società da eventuali rischi derivanti dallo svolgimento dell'attività d'impresa, tenuto conto anche dei riflessi sulle attività svolte dalla SIMEST connessi all'attuale scenario economico internazionale per fronteggiare eventuali rischi finanziari.

VOCE 120	CONSISTENZA AL		VARIAZIONE 2009-2008
	31.12.2009	31.12.2008	
Capitale	164.646	164.646	-

Al 31 dicembre 2009, il capitale sociale di **164.646** migliaia di euro, interamente sottoscritto e versato, è rappresentato da n. 316.627.369 azioni del valore nominale di euro 0,52 ciascuna.

VOCE 130	CONSISTENZA AL		VARIAZIONE 2009-2008
	31.12.2009	31.12.2008	
Sovraprezzi di emissione	1.736	1.736	-

I sovrapprezzi hanno riguardato complessivamente n. 22.403.298 azioni.

VOCE 140	CONSISTENZA AL		VARIAZIONE 2009-2008
	31.12.2009	31.12.2008	
Riserve di cui:	52.251	48.554	3.697
(a) riserva legale	18.360	17.859	501
(b) altre riserve di cui:	33.891	30.695	3.196
- ex articolo 88 comma 4 D.P.R. 917/86	5.165	5.165	-
- riserva straordinaria	28.726	25.530	3.196

La riserva legale si è incrementata dell'importo di 501 migliaia di euro, corrispondente al 5% degli utili dell'esercizio 2008 come da delibera dell'assemblea degli Azionisti del 2 luglio 2009.

La riserva ex art. 88 comma 4 D.P.R. 917/86 si riferisce al contributo ricevuto in conto capitale dall'Azionista Ministero dello Sviluppo Economico per la sottoscrizione della quota di partecipazione nella FINEST S.p.A. di Pordenone, come previsto dalla legge 9 gennaio 1991, n.19.

La riserva straordinaria si è incrementata di 3.196 migliaia di euro per la destinazione di parte degli utili dell'esercizio 2008.

Voce 170	31.12.2009	CONSISTENZA AL 31.12.2008	VARIAZIONE 2009-2008
Utile d'esercizio	10.507	10.030	477

Nel corso dell'esercizio 2009 sono stati attribuiti dividendi agli Azionisti per l'importo di 6.333 migliaia di euro; il restante utile dell'esercizio 2008 per l'importo di 3.697 migliaia di euro è stato destinato alle riserve come già riferito.

Al 31 dicembre 2009 il Patrimonio netto ammonta a 229.140 migliaia di euro e risulta aumentato di 4.175 migliaia di euro rispetto al precedente esercizio per l'utile dell'anno 2009 dedotti i dividendi attribuiti agli Azionisti.

In conformità con quanto disposto dai principi contabili sul Patrimonio netto, si forniscono inoltre le seguenti informazioni complementari:

Riserve o altri fondi che in caso di distribuzione non concorrono a formare il reddito imponibile della società, indipendentemente dal periodo di formazione:

RISERVE (IMPORTI IN MIGLIAIA DI EURO)	VALORE
Riserva sovrapprezzo azioni	1.736
Riserva ex art. 88 c. 4 del D.P.R. 917/86	5.165
Riserva straordinaria	28.726
Totale	35.627

Di seguito, si fornisce altresì, il Prospetto delle voci di Patrimonio netto:

NATURA/DESCRIZIONE	IMPORTO	POSSIBILITÀ UTILIZZO (*)	QUOTA DISPONIBILE	UTILIZZI EFFETTUATI NEI TRE ESERCIZI PRECED. PER COPERTURE PERDITE	UTILIZZI EFFETTUATI NEI TRE ESERCIZI PRECED. PER ALTRE RAGIONI
Capitale	164.646.232	B	164.646.232	-	-
Riserva da sovrapprezzo azioni	1.735.551	A, B, C(**)	1.735.551	-	-
Riserva legale	18.360.459	B	18.360.459	-	-
Riserva ex art. 88 c. 4 D.P.R. 917/86	5.164.569	A, B, C	5.164.569	-	-
Riserva straordinaria	28.726.233	A, B, C	28.726.233	-	-
Totale	218.613.044		218.613.044	-	-

(*) A: per aumento di capitale; B: per copertura perdite; C: per distribuzione ai soci

(**) La distribuzione della Riserva da sovrapprezzo azioni è subordinata al raggiungimento della Riserva legale di una quota pari al 20% del capitale sociale

VOCI DELLE GARANZIE ED IMPEGNI

Voce 10	31.12.2009	CONSISTENZA AL 31.12.2008	VARIAZIONE 2009-2008
Garanzie			
- rilasciate per i progetti di promozione	-	-	-

Al 31 dicembre 2009 non risultano garanzie in essere rilasciate dalla SIMEST a favore di terzi.

Voce 20	31.12.2009	CONSISTENZA AL 31.12.2008	VARIAZIONE 2009-2008
Impegni di cui:			
- per la partecipazione in società all'estero	116.425	92.013	24.412
	116.425	92.013	24.412

La voce riguarda gli impegni per l'acquisizione di quote di partecipazione in società all'estero.

COMPOSIZIONE DELLA VOCE E MOVIMENTI DELL'ESERCIZIO:**Voci**

Impegni per la partecipazione in società all'estero al 31 dicembre 2008	92.013
--------------------------------------------------------------------------------	---------------

OPERAZIONI DELL'ESERCIZIO 2009:

+ impegni approvati per la partecipazione a progetti di società all'estero	101.122
- impegni attuati con l'acquisizione di partecipazioni	(54.646)
- eccedenze degli impegni per le partecipazioni acquisite e rinunzie ai progetti	(22.064)
= impegni per la partecipazione in società all'estero al 31 dicembre 2009	116.425

PARTE C. INFORMAZIONI SUL CONTO ECONOMICO

VOCI DEI COSTI

Voce 10	2009	2008	VARIAZIONE
Interessi passivi ed oneri assimilati	10	142	(132)

La voce si riferisce agli interessi passivi maturati sullo scoperto di conto corrente attivato con il sistema bancario, alla fine dell'esercizio, per far fronte ai flussi finanziari in partecipazioni.

Voce 40	2009	2008	VARIAZIONE
Spese amministrative	24.046	22.483	1.563

COMPREDONO LE SPESE PER IL PERSONALE:

Voce 40 (A)	2009	2008	VARIAZIONE
- salari e stipendi	9.041	8.759	282
- oneri sociali	2.788	2.702	86
- trattamento di fine rapporto	689	709	(20)
- missioni	582	551	31
	13.100	12.721	379

LE ALTRE SPESE AMMINISTRATIVE:

Voce 40 (B)	2009	2008	VARIAZIONE
spese operative e di funzionamento della Società	4.136	3.882	254
Imposte, tasse e IVA indetraibile	1.205	1.199	6
assicurazioni ed altre spese per il personale	810	837	(27)
compensi e spese per gli Organi collegiali	828	842	(14)
compensi e spese per la revisione e la certificazione del bilancio	30	32	(2)
sub totale	7.009	6.792	217
compensi e spese per servizi tecnici e professionali	1.023	1.002	21
	8.032	7.794	238

E I COSTI ESTERNI SOSTENUTI PER I PROGRAMMI:

programmi per conto del Ministero dello Sviluppo Economico e della UE	2.914	1.968	946
-----------------------------------------------------------------------	--------------	--------------	------------

VOCE 50	2009	2008	VARIAZIONE
Rettifiche di valore su immobilizzazioni immateriali e materiali	677	652	(25)

Comprendono gli ammortamenti evidenziati nelle voci "Immobilizzazioni immateriali e materiali" illustrate nella sezione dell'Attivo dello Stato patrimoniale.

VOCE 70	2009	2008	VARIAZIONE
Accantonamenti per rischi ed oneri	130	-	130

Si è rilevata la necessità di un accantonamento al Fondo per rischi ed oneri per fronteggiare eventuali rischi derivanti da controversie in corso.

VOCE 80	2009	2008	VARIAZIONE
Accantonamenti ai Fondi rischi su crediti	350	1.512	(1.162)

Si è rilevata la necessità di un adeguamento del Fondo rischi su crediti per fronteggiare eventuali rischi d'insolvenza e di inesigibilità.

VOCE 90	2009	2008	VARIAZIONE
Rettifiche di valore su crediti	419	230	189

Si riferiscono essenzialmente alle svalutazioni evidenziate nella voce 40 dell'Attivo dello Stato patrimoniale.

Voce 110	2009	2008	VARIAZIONE
Oneri straordinari	9	67	(58)

La presente voce rileva sostanzialmente le sopravvenienze passive accertate durante l'esercizio 2009.

Voce 120	2009	2008	VARIAZIONE
Variazione positiva del Fondo per rischi finanziari generali	2.700	15.300	(12.600)

L'accantonamento tiene conto dell'esigenza di fronteggiare eventuali rischi generali d'impresa in relazione, sia all'eventuale rischio generico di perdite connesse agli investimenti in partecipazioni, sia all'eventuale rischio generico a carico di SIMEST quale "gestore" dei Fondi Agevolativi ex lege 295/73 ed ex lege 394/81 e del Fondo di *Venture Capital*.

Voce 130	2009	2008	VARIAZIONE
IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO:	6.377	6.413	(36)
(+) Imposte correnti di cui:	6.490	6.287	203
IRES	5.050	4.900	150
IRAP	1.440	1.387	53
(+) Imposte differite di cui:		126	(126)
IRES	-	123	(123)
IRAP	-	3	(3)
(-) Imposte anticipate di cui:	(113)	-	(113)
IRES	(113)	-	(113)
IRAP	-	-	-

Nel 2009 sono state accantonate, per imposte correnti e differite, IRES per 4.937 migliaia di euro ed IRAP per 1.440 migliaia di euro.

Per le imposte differite, sulla base del calcolo delle attività e delle passività in essere al 31 dicembre 2009, si è rilevato il credito puntuale pari a 1.943 migliaia di euro.

Nel prospetto che segue vengono fornite le informazioni analitiche circa le modalità di calcolo della fiscalità differita:

RILEVAZIONE DELLE IMPOSTE DIFFERITE ED ANTICIPATE (IMPORTI IN EURO)						
	2009			2008		
	AMMONTARE DELLE DIFFERENZE TEMPORANEE	ALIQUOTA IMPOSTA %	EFFETTO FISCALE	AMMONTARE DELLE DIFFERENZE TEMPORANEE	ALIQUOTA IMPOSTA %	EFFETTO FISCALE
Imposte anticipate:						
Spese di rappresentanza	14.267	32,32	4.611	27.678	32,32	8.945
Voci premiali a dipendenti e rinnovo CCNL	861.743	27,50	236.979	798.000	27,50	219.450
Contributi INPS su voci premiali a dipendenti e rinnovo CCNL	234.260	32,32	75.713	218.353	32,32	70.572
Accant. oneri indennizzo per la gestione Fondi Agevolati	4.131.655	32,32	1.335.351	4.131.655	32,32	1.335.352
Accant. interessi su indennizzo per la gestione Fondi Agevolati	164.839	32,32	53.275	164.839	32,32	53.275
Accant. compensi e spese di competenza in altri esercizi	36.500	27,50	10.038	35.000	27,50	9.625
Accant. oneri diversi ed altre	130.291	27,50	35.830	4.913	27,50	1.351
Svalutazione crediti	694.372	27,50	190.952	476.605	27,50	131.066
Totale	6.267.927		1.942.749	5.857.043		1.829.636
Imposte differite (decremento):						
Totale	-	-	-	-	-	-
Imposte anticipate (differite) nette di cui:						
			1.942.749			1.829.636
- IRES			1.723.680			1.610.687
- IRAP			219.069			218.949

In ossequio al principio della prudenza non sono state rilevate imposte anticipate sulle differenze temporanee relative agli accantonamenti al Fondo Rischi Finanziari generali ed al Fondo Rischi su crediti in quanto, data anche la natura delle poste assimilabile a riserva patrimoniale, non vi è ragionevole certezza in merito alla presente e futura applicazione della fiscalità differita.